
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2555
25 Σεπτεμβρίου 2014

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 55304/1630
 Τροποποίηση απόφασης καθορισμού ημερομηνιών δια−

κοπής αναλογικών τηλεοπτικών εκπομπών και από−
φασης οριστικής παύσης εκπομπών τηλεοπτικής ευ−
ρυεκπομπής με αναλογικό τρόπο. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

  Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. της παραγράφου 8 του άρθρου 14 του ν. 3592/2007, 

«Συγκέντρωση και αδειοδότηση Επιχειρήσεων Μέσων 
Ενημέρωσης και άλλες διατάξεις», (Α΄ 161), όπως συμπλη−
ρώθηκε με το άρθρο 37 του ν. 4053/2012 «Ρύθμιση λει−
τουργίας της ταχυδρομικής αγοράς, θεμάτων ηλεκτρονι−
κών επικοινωνιών και άλλες διατάξεις», (Α΄ 44), και ισχύει,

2. του άρθρου 8, παράγραφος 3 του ν. 4038/2012 «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις που αφορούν την εφαρμογή του με−
σοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012−2015» (Α΄ 14).

3. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), όπως ισχύει,

4. Του π.δ. 293/1999 «Οργανισμός του Υπουργείου Με−
ταφορών και Επικοινωνιών» (Α΄ 263), όπως ισχύει,

5. του π.δ. 258/1993 «Περί Οργανισμού της Γενικής 
Γραμματείας Τύπου και Πληροφοριών του Υπουργείου 
Προεδρίας της Κυβέρνησης» (Α΄ 112 − Διορθ. Σφαλμ. Α' 
122), όπως ισχύει,

6. των άρθρων 1 και 2 του π.δ. 73/2011 «Μετονομασία 
της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και της Γενικής 
Γραμματείας Ενημέρωσης, ανακατανομή των υπαγομέ−
νων σε αυτές υπηρεσιών, μεταφορά υπηρεσιών και αρ−
μοδιοτήτων από το Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού 
στον Πρωθυπουργό, σύσταση Γενικής Γραμματείας Ναυτι−
λίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και ρύθμιση άλλων συναφών θεμάτων» (Α΄ 178),

7. του άρθρου 5 του π.δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και 
β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλασσίων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς» (Α΄ 147 − Διορθ. Σφαλμ. Α΄ 154),

8. του άρθρου 1 του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομα−
σία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» 
(Α΄ 141), όπως ισχύει μετά την αντικατάσταση του με το 
άρθρο 1 του π.δ. 118/2013 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 
(Α΄ 141) −Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγω−
νιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και 
Παιδείας και θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού 
σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και 
σε Υπουργείο Παιδείας και θρησκευμάτων αντιστοίχως» 
(Α΄ 152),

9. του π.δ. 89/2014. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 134),

10. του π.δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 153),

11. της υπ’ αριθ. 329/03.07.2013 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργού Υπο−
δομών, Μεταφορών και Δικτύων Μιχαήλ Παπαδόπουλου» 
(Β΄ 1655), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

12. της υπ’ αριθ. Υ 462/17.06.2014 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων της Υφυπουργού 
στον Πρωθυπουργό, Σοφίας Βούλτεψη» (Β΄ 1634),

13. της υπ’ αριθμ. 27294/796/Φ150/05−06−2013 κοινής 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ−
ων και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό «Οριστική 
παύση των εκπομπών τηλεοπτικής ευρυεκπομπής με 
αναλογικό τρόπο» (Β΄ 1500),

31545



31546 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

14. της υπ’ αριθμ. 20490/525/02−05−2012 κοινής από−
φασης των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων «Έγκριση Εθνικού Κανονισμού 
Κατανομής Ζωνών Συχνοτήτων (ΕΚΚΖΣ)», (Β΄ 1444) όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 45258/1288/22−10−2012 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Ανά−
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων «Τροποποίηση του Εθνικού Κανονισμού 
Κατανομής Ζωνών Συχνοτήτων», (Β΄ 2845),

15. της υπ’ αριθμ. 42800/05−10−2012 κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστι−
κότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και του 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό «Χάρτης Συχνοτήτων 
Επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής Τηλεοπτικού Σήμα−
τος» (Β΄ 2704),

16. της υπ’ αριθμ 41167/1375/2013 κοινής απόφασης του 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό και του Υφυπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (Β΄ 2064) «Καθο−
ρισμός ημερομηνιών διακοπής εκπομπών τηλεοπτικού 
προγράμματος με αναλογική τεχνολογία» όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 46157/1815/2013 (ΦΕΚ Β΄ 2421), 
23953/724/2014 (ΦΕΚ Β΄ 1045), 30150/901/2014 (ΦΕΚ Β΄ 
1338), και 40518/1168/2014 (ΦΕΚ Β΄ 1879) κοινές υπουρ−
γικές αποφάσεις.

17. Την υπ’ αριθ. 733/46/18−9−2014 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Εξέταση του υπ’ αρ. ΕΕΤΤ 35342/12−9−2014 εγγράφου 
αιτήματος της DIGEA − ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ Α.Ε.»

II. Την ανάγκη προσαρμογής του χρονοδιαγράμματος 
μετά την διενέργεια του διαγωνισμού της ΕΕΤΤ για την 
χορήγηση δικαιωμάτων χρήσης ραδιοσυχνοτήτων σε 
παρόχους επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής (εθνικής και 
περιφερειακής εμβέλειας) και την επακόλουθη χορήγη−
ση δικαιωμάτων χρήσης ραδιοσυχνοτήτων στις 7/2/2014 
και προσαρμογής του συνολικού χρονοδιαγράμματος 
στις αντίστοιχες περιφερειακές ζώνες.

III. Την ανάγκη παροχής επαρκούς χρόνου για την ομα−
λή υλοποίηση της ψηφιακής μετάβασης σε συνδυασμό 
με το γεγονός ότι μέχρι σήμερα υπήρξε μετάβαση στην 
ψηφιακή τηλεόραση στο μεγαλύτερο μέρος της χώρας 
και συνεπώς έχει εξασφαλιστεί ότι η χρήση αναλογικών 
εκπομπών έχει μειωθεί σε επαρκές επίπεδο ώστε να 
διασφαλίζεται η αποδέσμευση της ζώνης των 800 MHz.

IV. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού,αποφασίζουμε:

1. Ο πίνακας της παραγράφου 1 του άρθρου 1 της υπ’ 
αριθμ. 41167/1375/Φ111Α/2013 (ΦΕΚ Β΄ 2064) κοινής υπουρ−
γικής απόφασης «Καθορισμός ημερομηνιών διακοπής 
εκπομπών τηλεοπτικού προγράμματος με αναλογική 
τεχνολογία» όπως ισχύει τροποποιείται ως προς τις 
περιοχές απονομής (allotments) 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 27, 28, 29, 30, 31a, 31b, 32 και 34 ως εξής:

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΠΟΝΟΜΗΣ 
(ALLOTMENTS) όπως 
αναφέρονται στην υπ’ 

αριθμ. 42800/2012 κοινή 
υπουργική απόφαση

Ημερομηνία Παύσης Ανα−
λογικής Εκπομπής (ώρα 

02.00)

5

31/10/2014

6

12

14

15

16

7

28/11/2014

8

9

10

11

13

17

27

19/12/2014

28

29

30

31a

31b

32

34

2. Η παράγραφος 1 της υπ’ αριθμ. απόφασης 
27294/796/2013 (ΦΕΚ Β΄ 1500) «Οριστική παύση των εκπο−
μπών τηλεοπτικής ευρυεκπομπής με αναλογικό τρόπο» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Ορίζεται η 19η Δεκεμβρίου 2014 ως η υποχρεωτική 
ημερομηνία μέχρι την οποία θα έχει πραγματοποιηθεί 
οριστική παύση κάθε μετάδοσης τηλεοπτικού σήματος 
με αναλογικό τρόπο σε όλη την επικράτεια».

6. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2014 

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

 ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02025552509140002*


		2014-09-25T20:48:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




